seguem na Lei brasileira referente as sociedades, por exemplo a Lei 6404/76; e outras – a grande 

empresa (1) é a que aufere faturamento anual, relativo à venda de produtos e serviços, acima de 

R$300.000.000,00 (trezentos milhões). Sendo que, para efeito de regime tributário, o 

faturamento acima de R$48.000.000,00 (quarenta e oito milhões) ano. Ficando as empresas de 

médio porte entre maior que R$2.4 milhões e R$48 milhões. (2) 

A Grande empresa, também designada “Corporação”, “Organização”, dependendo da 

forma de sua departamentalização no mercado, institucionalização se reveste tacitamente de

[...]

recursos de grandes lucros – adquirindo outras empresas; empresas com suas marcas, juntas; e 

até constituído Bancos! 

A pequena empresa. O que é uma pequena empresa?  

Segundo o BNDES, a pequena empresa (1) é a que aufere faturamento igual ou menor 

que R$16.000.000,00 (dezesseis milhões de reais) anual. Sendo que, para a lei tributária, o 

limite de faturamento é de “até R$2.400.000,00 (dois milhões e quatrocentos mil reais). E entre 

essas pequenas empresas situa-se uma gama de subclasses que vai desse limite (R$2.4 milhões) 

anuais; regride, até o EI e MEI (empreendedor ou microempreendedor individual); 

respectivamente: 

EPP (Empresa de pequeno porte): Faturamento maior que R$240.000,00 até